b Quia annua. vbi scilicet non esset error. **c** Quomodo id est sicur. **d** Ideo. quasi dicat, ergo vbi nō erat perpetua viuo filio: non datur intra annū. & dic q̄ actio quæ est. vj. mensū. i. quæ cōsueuerat durare per sex mēses, erit post mortē filij intra tempus quod supererat mortuo filio: non autē dico q̄ post mortem filij duret semper per sex mēses. hoc enim esset falsum: vt. s. ex qui. cau. ma. l. sed & si per prætozem. §. quotiens. & de mino. l. fi.

e Redhibitionis. & sic. vj. mensū: vt. j. de ædil. edic. sciēdū. §. fin. **f** Reuertit potest. ar. s. ad Mace. l. j. §. si pendeat. Accur.

Definitione. **CASVS.** Licet seruus cuius nomine de pecu. dominus tenetur, decessit, vel alienatus fuit, & sic extinguatur pecu. tamē cū remanet definitio pecu. intra annū à tēpore mortis, vel alienationis, vel manumissionis, in dominū dabitur actio: quia post mortē potest augeri vel minui: puta in factu. Viuia. ff. Verus.

expetiri tibi, cōperto errore permittendum est. Et ait permitti debere dūtaxat de peculio, non etiā de in rem verso: nam priore iudicio de in rem verso recte actum est: quia annua exceptio ad peculium nō ad in rē versum pertinet.

Si actio prima durabat min⁹ anno, nō restituit annalis: sed rāti tēporis cui⁹ illa erat. h. d. Pau. de Ca.

II. PAVLVS libro trigesimo ad Edictum.

Cum post mortē filii familias annua aduersus patrem actio est, quemadmodum aduersus eū esset perpetua viuo filio: ideo si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mēsiū erit post mortē filij. Idēmq; dicendū [est] in omnibus temporalibus actionib⁹.

Si speratur filius vel seruus redire in potestatem ex causa quæ retro fingit, licet re vera exiuerit: actio de peculio non desinit esse perpetua. Pau.

Si seruus cui creditum est, apud hostes sit: de peculio actio in dominum nō anno finiēda est, quādiu postliminio reuerti potest.

Licet desinat esse peculium seruo vel filio exeunte potestate: tamen adhuc largo modo potest dici peculium, quantum ad creditores peculiare, quousq; sit eis satisfactū: & recipit augmentū, & etiā deminutionem ex ipsis rebus peculiariibus. Paulus de Cast.

III. POMPONIUS libro quarto ad Q. Mucium.

Definitione peculij interdum vtēdum est etiam si seruus in rerū natura esse desit, & actionem prætor de peculio intra an-

g Utendum, vt definiamus esse peculium licet extinctum fuerit: vt. s. eo. l. j. §. merito. quæ est contra. Accur.

h Deceptionem. imō tempus mortis serui: vt. s. tit. j. l. pen. j. respō. quæ est contra. sed certē illud tempus scilicet mortis spectatur, & etiam istud: vt ibi dixi.

DE IN REM verso.

Quia triplex est actio ex edicto isto, & dixit supra de vna. §. de peculio: subiicit de alia: vt. s. de peculio l. i. §. est autem.

Actio de in rē verso adiectio est actionis de peculio, vel si nō est de peculio actio cōpetit de in rē verso cū id quod filiusfa. vel seru⁹ gessit redactū est in patrimonio patris vel domini. sed hoc ita, si fili⁹ principaliter geres negotiū patris eaque mēte vt patrē sibi obligaret locupletiorē cum feceris. ex hac enim causa patrē obligat sibi naturaliter, & hæc obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur si suppetat actio de peculio inesse etiā ei de in rē verso, vel hæc solā superesse si illa deficiat. Quod si suū principaliter negotiū geres filius locupletiorē patrem fecerit, nō est de in rem verso actio, vel adiectio vlla: quia nec pater filio obligatur eo nomine. Cuiacius.

Si ex cōtractu serui vel filiusfa. qui peculium nō habet, aliquid in rem patris vel domini versum sit: de in rē verso est actio. hoc in prima. nec videtur actio de in rē ver. superflue, quasi sufficiat de pecu. actio: quia potest fieri vt in rē versum sit perpetua, & cesset de pecu. actio, quia nihil in pe. sit, quia dominus sine dolo malo ademit vel morte serui extinctum est pe. & annus intra quē dominus cō-

num dat. Nam & tūc & accessio- nem & decessionem h quasi peculij recipiendam, quanquam iam desit morte serui, vel manumissio- ne esse peculium, vt possit ei accedere vt peculio, fructibus, vel pec- corum foetu, ancillarūmq; par- tubus: & decedere, veluti si mor- tuum sit animal, vel alio quolibet modo perierit.

DE IN REM VERSO. TITVLVS III.

Actio de in rem verso necessaria est vbi cessat actio de peculio. Itē est utilis, vt si concurrat cū agētib⁹ de peculio, præferatur. Item si agens de peculio præoccupet: actio de in rem verso extinguitur, si quod versum erat soluat: aliās secus. Bartolus.

I. VLPIANVS libro vicen- simo ad Edictum.

Si hi qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent: vel habeāt, nō in solidum tamen, teneantur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est cōuersum sit: quasi cum ipsis potius cōtractū videatur. Nec videtur frustra de in rem verso actio promissa, quasi sufficeret de peculio. Rectissimē enim Labeo dicit, fieri posse vt & in rem versum sit, & cesset de peculio actio. Quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo? Quid si morte serui extinctum est peculium, & annus utilis præterit? De in rem verso nāque actio perpetua est: & locum habet siue ademit sine dolo malo, siue actio de peculio an-

uenietur de pec. præteritus est: & æquum est dari de in rem ver. quæ perpetua est. & hoc in secunda. Item si duo agant de pecu. tertius de in rem verso. vel pone quod vnus vertit, alius non: & & vterque agit de pec. plus cōsequetur is qui vertit, quā is qui nō vertit: quia ille quatenus est in pe. consequetur, vt sit sensus: quia quod in rē versum est, videatur esse in pecu. domino ex hoc debitore peculiari constituto, inspecta persona huius creditoris, & retento hoc casu si vnus agat de pec. præueniens eum qui volebat agere de in rem verso: dicit q̄ nihil hui⁹ quod erat versum in rem domini, in peculium conuersum est, cum pro suo solutū est, si tamen is qui egit de peculio, non sit totum cōsecutus, quia sibi debebatur: non cessat de in rem ver. act. Viuianus.

i Videatur. vt insti. quod cum eo. §. fi. & infra tit. j. l. j. in princip. & s. si cer. pe. si institorem. **k** Possit. vt. j. eo. filiusfam. in fi. l. **l** Ademit. & tunc quandoque agitur: vt. j. eo. si filiusfa. **m** Extinctum. desinit enim vt homo: & s. titu. ij. peculium. & s. titu. j. l. j. §. merito. **n** Sine dolo. aliud si dolo: vt. s. tit. ij. sed si damnū. §. præterea. & l. summa. in prin. & not. hīc q̄ vtrāque actio impeditur vel deficit propter id quod domino debetur: vt. j. eod. si pro patre. §. si domino. & hoc plus est in actione de peculio: quia & cū seruis & similibus debitum prædeduceretur: quod hīc non dicitur.

† Hęc duo verba p̄p̄tā aberant à vulgata editione. Ant. Aug. li. i. c. i.

• permittit.

a *Finita est.* vt hîc, & .j. eo. si pro patre. §. idem tractat.

b *Vberiore.* vt & aliâs. s. ti. ij. ex facto. §. planè. & hoc si agat de in rem verso: secus si de pecul. vt. s. de trib. pcurator. §. planè si in eadem. Vel dic vt litera velle videtur, etiâ si de peculio agat. Acc.

c *Præuentum.* facit supra tit. ij. si vero. Accur.

d *Quemadmodum.* f. videretur desinare esse vbi esset versum in peculium, vel esset liberatus ab actione de in rem verso. Accur.

Q *Vinummiis.* **CAVS.** Rogatu serui mei pecuniam mihi donasti vt eum manumitterem, & manumisi. an pecunia videatur in rem meam esse versa, vt sic teneatur de in rem verso, quaeritur. Et dicitur quod non: quia &c. si seruus valuit tantum. v. & x. recepi vt eum manumitterem: illud plus quod valeat, puta. v. illa videbuntur in rem meam versa. Viuianus.

e *Qui nummis acceptis.* ab alio, nō à seruo: vt differat à seq. l. j. respon.

f *Non potest.* ratione horū nummorū. Acc.

g *Non fit.* & quia cum seruo non est contractū: vt supra quod cū eo. l. j. & quia de huiusmodi contractibus non fuit cogitatum quādo actio de in rem verso fuit inducta: vt infra manda. l. cum seruus. §. quod si de suis.